y los soportes allegados por la Dirección de Contratación, se evidenció que 
en el contrato 2023 – 2675 cuyo objeto contractual es “Acceso autorizado al 
Registro Único Nacional de Tránsito RUNT para la Secretaría Distrital de 
Movilidad de Bogotá D.C” cuyo valor es la suma de seiscientos noventa y 

seis millones de pesos ($696.000.000) de la rama de la contratación “Otras 
ramas económicas”, en el cual Subdirectora de Contravenciones funge como 
supervisora designada, durante el segundo semestre de 2023 no cumplió con 
los mínimos establecidos para la contratación de mujeres en el Distrito

[...]

Subdirección de Contravenciones (supervisor), conllevando al incumplimiento 
normativo. 

Igual situación se presentó en el contrato 2023-2712, cuyo objeto es 
“actualización y mejoramiento al circuito cerrado de televisión de las 
instalaciones de la Seccional de Tránsito y Transporte de Bogotá” por valor 
de cuarenta millones doscientos cincuenta mil pesos ($40.250.000), 
supervisado por la Subsecretaría de Gestión de la Movilidad. 

(Hallazgo a cargo de la Subsecretaría de Gestión de la Movilidad y 
Subdirección de Contravenciones). 

HALLAZGO 31 
(ver tabla 7 para 
el resumen de 
observaciones 
relacionadas con

[...]

Revisados los soportes de ejecución del contrato 2023- 2724, celebrado con 
la empresa OFIEXPORT S.A.S, cuyo objeto es “ADQUISICION E 

1 Para ver el resumen ver tabla 9. 

parcialmente por 
el área) 

INSTALACION DEL MOBILIARIO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS 
SEDES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD”, por valor de 
cuatrocientos trece millones setecientos trece mil quinientos sesenta y ocho 
pesos ($413.713.568), se observó que el contratista informó en sus 
certificaciones del cumplimiento del Decreto 332 de 2020, visibles en los 
documentos de ejecución del contrato cargados en el SECOP II, “que la 
empresa que represento tiene una participación del 40% de mujeres en la

[...]

allegados por la Dirección de Contratación, se evidenció que en el contrato 2023 – 2675 cuyo 
objeto contractual es “Acceso autorizado al Registro Único Nacional de Tránsito RUNT para la 
Secretaría Distrital de Movilidad de Bogotá D.C” cuyo valor es la suma de seiscientos noventa 
y seis millones de pesos ($696.000.000) de la rama de la contratación “Otras ramas 
económicas”, en el cual Subdirectora de Contravenciones funge como supervisora designada, 
durante el segundo semestre de 2023 no cumplió con los mínimos establecidos para la 
contratación de mujeres en el Distrito Capital en la rama de la contratación, ya que de

[...]

establecidos por parte de la Subdirección de Contravenciones (supervisor), conllevando al 
incumplimiento normativo. 

Igual situación se presentó en el contrato 2023-2712, cuyo objeto es “actualización y 
mejoramiento al circuito cerrado de televisión de las instalaciones de la Seccional de Tránsito 
y Transporte de Bogotá” por valor de cuarenta millones doscientos cincuenta mil pesos 
($40.250.000), supervisado por la Subsecretaría de Gestión de la Movilidad. 

Por lo anterior, se recomienda fortalecer los controles asociados a la supervisión de los 
contratos a fin de lograr el cumplimento total de los porcentajes exigidos por el Decreto en

[...]

Revisados los soportes de ejecución del contrato 2023-2697, celebrado con la empresa 1 A 
SOLUCIONES GS S.A.S, cuyo objeto es “REALIZAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO PUESTA A PUNTO REPARACIÓN Y/O MEJORAS DEL ASCENSOR DE LA 
SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD” por valor de Dos millones novecientos ochenta y 
siete mil seiscientos pesos ($2.987.600) se observó que el contratista mes a mes comunicó al 

supervisor que “El personal vinculado al contrato en referencia está conformado por 8 
personas, de las cuales dos (2) son mujeres y dos (2) son hombres”, situación que denota 

que existe inconsistencia en los datos reportados, incumpliendo lo establecido en el literal e